
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  936  DEL  28/12/2016

OGGETTO

INTERVENTI  DI  MIGLIORAMENTO  ENERGETICO  DA  REALIZZARSI  PRESSO 
L'ISTITUTO  SCOLASTICO  L.  NOBILI  IN  VIA  MAKALLE'  A  REGGIO  EMILIA. 
APPROVAZIONE PROGETTO E MODALITA' AFFIDAMENTO LAVORI.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  131  del  04/08/2016,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 172 del 05/10/2016 e n. 243 del 29/11/2016, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai  
dirigenti  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Considerato che la Responsabile dell'U.O. Logistica e Manutenzione del  Patrimonio fa 
presente quanto segue:
• la Provincia di  Reggio Emilia ha l'obbligo di  provvedere alla manutenzione degli  

edifici destinati a sede di istituti e scuole di istruzione secondaria superiore, ai sensi 
della legge 11 gennaio 1996, n.23 e s.m.i.;

• sono  necessari  degli  interventi  adeguamento  funzionale  in  alcuni  fabbricati 
scolastici al fine di ottemperare agli adempimenti previsti dalle normative vigenti e 
garantire adeguati livelli di sicurezza e qualità edilizia;

• l'edificio  scolastico ospitante  l’istituto  “L.  Nobili”  in  via  Makallè  a  Reggio Emilia,  
necessita  di  interventi  di  miglioramento  energetico  individuati  nella  specifica 
progettazione esecutiva;

• con Determinazione Dirigenziale n.  1007 del  22.12.2015 era stato approvato un 
primo stralcio progettuale per "interventi di miglioramento energetico da realizzarsi  
presso l'istituto scolastico "L. Nobili" in via Makalle' a Reggio Emilia”, per l’importo 
complessivo di € 49.594,00 (IVA compresa)

Tutto  cio’  premesso e  considerato  si  e’  redatto  un  secondo stralcio  progettuale  per  il  
miglioramento energetico dell’istituto “L. Nobili” in via Makallè a Reggio Emilia,  per 
una spesa complessiva di € 134.550,40 oneri fiscali compresi.

La  progettazione  si  compone  di:  Riepilogo  economico  generale,  computo  metrico 
estimativo, elenco prezzi unitari, relazione tecnica, capitolato speciale d’appalto, piano di 
sicurezza e di coordinamento, ed elaborati grafici. Il quadro economico riepilogativo dei 
lavori in parola, prevede una spesa complessiva di € 134.550,40 così articolato:

A - Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta 100.874,03

B - Oneri per la sicurezza non assoggettabile a ribasso d’asta 5.635,32

SOMMANO I LAVORI (A+B) 106.509,35

D – Somme a disposizione

D1 – Oneri fiscali (22%) 23.432,06

D2 – Spese tecniche (art. 113 del D.Lgs. 50/2016), contributo ANAC, 
spese vidimazione registri contabilità e arrotondamenti

4.608,99

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 28.041,05

TOTALE GENERALE 134.550,40

• in relazione all’indifferibilità e all’urgenza di eseguire l’intervento in argomento si 

Determinazione N. 936 del 28/12/2016 
pag. 2/7



ritiene di procedere all'affidamento dei relativi lavori mediante procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai  sensi dell'art.  36, comma 2, 
lettera  b),  del  D.Lgs.  50/2016,  con  invito  ad  almeno 5  operatori  qualificati,  nel 
rispetto del criterio di rotazione degli inviti,  con aggiudicazione con il  criterio del 
minor  prezzo,  ai  sensi  dell’art.  95,  comma  4,  lettera  a),  del  D.Lgs.  50/2016, 
determinato  mediante  unico  ribasso  sull'elenco  prezzi  posto  a  base  di  gara, 
garantendo la rispondenza ai requisiti di qualità sulla base del progetto esecutivo 
oggetto del presente atto;

• si utilizza questo strumento di scelta del contraente per garantire un affidamento 
indubbiamente più celere rispetto alle procedure ordinarie e in forma semplificata,  
per  ottenere  conseguentemente  una riduzione dei  tempi  procedimentali  ed  una 
tempestiva realizzazione dell’intervento;

• occorre,  inoltre,  ricordare  che l’esigenza di  un’azione amministrativa efficace ed 
efficiente transita anche attraverso un alleggerimento delle procedure, specie per 
lavori di importo non rilevante, con la considerazione che i principi di adeguatezza, 
proporzionalità,  efficacia  ed  efficienza  impongono  di  agire  senza  aggravare  il 
procedimento, se non nei limiti di una preliminare e doverosa verifica circa la sua 
economicità ed il rispetto del principio della rotazione; 

• ne consegue che,  rispettato il  principio della rotazione, quale attuazione del  più 
ampio  principio  della  non  discriminazione  e  parità  di  trattamento,  si  ritiene  di 
procedere in tal senso;

• l’art. 1, comma 67, della legge 266/2005, dispone che l’Autorità per la vigilanza sui  
lavori  pubblici,  successivamente  denominata  con  l’art.  6,  comma 1  del  D.Lgs. 
163/2006  in  Autorità  per  la  vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 
forniture, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, determina 
annualmente l'ammontare delle contribuzioni ad essa dovute dai soggetti, pubblici 
e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione;

• l’art.  1,  comma  65,  della  predetta  legge,  pone  le  spese  di  funzionamento 
dell’Autorità di  cui  sopra a carico del  mercato di  competenza,  per la parte  non 
coperta dal finanziamento a carico del bilancio dello Stato;

• l’art.  19,  del  D.L.  90/2014,  convertito  con  modificazioni  dalla  L.  114/2014,  ha 
disposto la soppressione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture, i cui compiti e le funzioni sono stati trasferiti all’Autorità nazionale 
anticorruzione,  e  per  la valutazione e la  trasparenza,  ridenominata dalla stessa 
normativa Autorità nazionale anticorruzione (A.N.AC.), di seguito Autorità;

• l’obbligo del  versamento della contribuzione si  riferisce a tutti  i  contratti  pubblici 
soggetti  all'applicazione del  Codice,  aventi  ad oggetto l'acquisizione di servizi  e 
forniture  e  la  realizzazione  di  lavori  pubblici,  nei  settori  “ordinari”  e  nei  settori  
“speciali”, indipendentemente dalla procedura adottata o dal contratto affidato;

• la  contribuzione  dovuta  dalle  stazioni  appaltanti  e  dagli  operatori  economici  è 
calcolata in base alla delibera in vigore alla data di avvio della procedura di scelta 
del contraente;

• per  avvio  della  procedura  s’intende la  data  di  pubblicazione  del  bando di  gara 
ovvero, nel caso di procedure senza previa pubblicazione di bando, la data di invio 

Determinazione N. 936 del 28/12/2016 
pag. 3/7



della lettera di invito a presentare l'offerta;

• nello  specifico  s’intende  procedere  all’avvio  della  procedura  negoziata,  senza 
previa pubblicazione del bando di gara sopra indicata, per l’affidamento dei lavori di  
realizzazione dell'intervento in argomento;

• la deliberazione A.N.AC. n.  163 del 22/12/2015, relativa all’attuazione dell’art.  1, 
commi  65  e  67,  della  L.  266/2005,  per  l’anno  2016,  ha  fissato  gli  importi  dei 
contributi da versare a favore dell’Autorità stessa da parte, tra l’altro, delle stazioni  
appaltanti e degli enti aggiudicatori di cui agli articoli 32 e 207 del D.Lgs. 163/2006,  
in relazione all’importo posto a base di gara; 

• l’importo  a  base  di  gara  dell’appalto  in  argomento  conclude  in  €  106.509,35  e 
pertanto  il  contributo  da  versare  ad  A.N.AC.,  in  qualità  di  stazione  appaltante, 
ammonta a € 30,00;

• tale spesa è prevista nel quadro economico di progetto, sopra riportato.

Ritenuto  di  imputare  la  conseguente  spesa  complessiva  pari  ad  €  134.550,40  alla 
missione 01, Programma 06, Codice del Piano dei Conti 2.02.01.09.003 al cap. 4567 del  
PEG 2016, (di cui € 465,12 finanziati con avanzo) obiettivo di gestione n. R08G1OG7;

Accertata, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto

D E T E R M I N A

• di approvare il  progetto esecutivo degli  Interventi di miglioramento energetico  
dell’istituto “L. Nobili” in via Makallè a Reggio Emilia concludente nell’importo 
complessivo di  €  134,550,40,  di  cui  €  106.509,35 per  lavori  (comprensivo di  € 
5.635,32 per oneri della sicurezza) ed € 28.041,05 per somme a disposizione;

• di imputare la conseguente spesa complessiva pari ad € 134.550,40 alla missione 
01, Programma 06, Codice del Piano dei Conti  2.02.01.09.003 al cap. 4567 del 
PEG  2016,  (di  cui  €  465,12  finanziati  con  avanzo)  obiettivo  di  gestione  n.  
R08G1OG7;

• di  procedere  all’affidamento  dei  relativi  lavori,  per  motivi  di  urgenza  legati  alla 
realizzazione di opere di messa in sicurezza del suddetto Istituto Scolastico non più 
differibili, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b), 
del D.Lgs. 50/2016, con invito ad almeno cinque operatori ed aggiudicazione con il 
criterio del prezzo più basso,  determinato mediante ribasso sull'importo posto a 
base di gara, ai sensi dell'art. 95 comma 4 lettera a del D.Lgs. 50/2016;

• di dare atto che:

✔ ai sensi e per gli effetti di cui all’art.192 del D.Lgs. 267/2000:

1. il fine e l’oggetto del contratto che si andrà a stipulare, sono descritti nella 
premessa del presente atto e consistono nell'esecuzione degli “ interventi di  
miglioramento energetico dell’istituto  “L.  Nobili”  in  via  Makallè  a  Reggio  
Emilia”;

2. le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al prezzo, alla tempistica 
e alle modalità di realizzazione dei relativi lavori, clausole tutte contenute e 

Determinazione N. 936 del 28/12/2016 
pag. 4/7



più dettagliatamente descritte negli elaborati progettuali di seguito elencati;
3. il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, mediante scrittura privata, 

ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;
✔ nel contratto verrà precisato che l'affidatario s'impegna ad osservare e a fare 

osservare ai  propri  collaboratori  gli  obblighi di condotta previsti  dal Codice di 
comportamento dei dipendenti della Provincia di Reggio Emilia, approvato con 
delibera n. 23 del 11

✔ la Provincia di Reggio Emilia ha l'obbligo di provvedere alla manutenzione degli 
edifici destinati a sede di Istituti e Scuole di Istruzione secondaria superiore, ai 
sensi della legge 11 gennaio 1996, n. 23 e s.m.i.;

✔ ai sensi dell'art. 10, della Legge Regionale 30 luglio 2013, n. 15 e s.m.i., recante 
la "Disciplina generale dell'edilizia", le opere in oggetto sono opere pubbliche di 
interesse  provinciale  e  sono  conformi  alle  norme  urbanistiche  ed  edilizie, 
nonché alle norme di sicurezza, sanitarie e di tutela ambientale e paesaggistica;

✔ il progetto è costituito dai seguenti elaborati:

1. Relazione tecnica illustrativa;

2. Elenco prezzi unitari;

3. Computo metrico estimativo;

4. Quadro economico e crono programma;

5. Piano di Sicurezza e di coordinamento;

6. Capitolato speciale d’Appalto;

7. Elaborati grafici;

✔ i  lavori  in  argomento  sono  da  considerarsi  puntuali,  come  definiti  all'art.  3, 
comma 1, lettera bbbbb), del D.Lgs. 50/2016;

✔ la Direzione Lavori verrà affidata a dipendenti del Servizio Infrastrutture, Mobilità 
Sostenibile;

✔ l'attribuzione finale e la conseguente liquidazione dell'incentivo di cui all'art.113 
del D.Lgs. 50/2016 verrà effettuata a consuntivo, tenuto conto delle prestazioni 
effettivamente rese dal personale dipendente ed in conformità con lo specifico 
regolamento di attuazione;

✔ gli oneri di gestione e di manutenzione derivanti dai singoli interventi possono 
essere ricompresi nell’ambito delle somme già stanziate nel bilancio;

✔ in  considerazione  delle  disposizioni  introdotte  dalla  vigente  normativa,  potrà 
rendersi  necessario in futuro modificare in tutto o in parte il  contratto ovvero 
cederlo  a seguito  di  provvedimenti  legislativi  che comportino il  riordino delle 
Province e la redistribuzione delle relative competenze, tutto ciò senza che la 
ditta  appaltatrice  possa  vantare  nei  confronti  della  Provincia,  alcunchè  per 
danno emergente o lucro cessante;

✔ il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. 6904905BDA e il Codice Unico di  
Progetto (CUP) è il n. C84H16001750003;

✔ ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del procedimento e’  

Determinazione N. 936 del 28/12/2016 
pag. 5/7



l’Ing. Azzio Gatti il quale ha provveduto alla verifica del progetto secondo quanto 
previsto dall'art. 26, del D.Lgs. 50/2016.

• di impegnare la somma di € 30,00, al cap. 4567, Missione 1, Programma 06, codice 
del Piano dei Conti Integrato  2.02.01.09.003, del PEG 2016, con esigibilità anno 
2017, a favore dell’Autorità nazionale anticorruzione (A.N.AC.), quale contributo per 
l’attivazione della procedura di gara per l’affidamento dei lavori in argomento;

• di dare infine atto che, detta spesa è ricompresa tra le somme a disposizione del 
quadro economico sopra riportato.

Determinazione N. 936 del 28/12/2016 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 28/12/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 936 del 28/12/2016 
pag. 7/7


	TOTALE GENERALE

